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Formannens hjørne 
”Menneskets kærlighed til havet er uselvisk. Vi kan ikke dyrke 

det, dets vand kan ikke drikkes, i dets favn dør vi. Og dog, når vi 

er borte fra havet, føler vi, at noget af vor egen sjæl tørrer i os, 

forsvinder som en opskyllet gople i det tørre sand”, skrev Karen 

Blixen i Aben, én av de Syv Fantastiske Fortællinger.  

Høsten har for lengst meldt sin ankomst og vintermånedene er 

her. For enkelte av klubbens medlemmer betyr ikke dette annet 

enn at man kler seg bedre før man tar skøyta ut på tur, mens for 

andre betyr det uker og måneder under presenning, trygt fortøyd i 

hjemmehavnen… 

Vi nærmer oss slutten av 2020, dette året som snudde opp ned på 

alt vi tar for gitt, men som for mange av oss båtelskende gav 

muligheter for enda flere båtturer, som en direkte konsekvens av 

stengte grenser og varierende reiserestriksjoner. Mange mennesker som aldri før har vært på sjøen 

har i år tatt steget og kjøpt seg båt. Sommermånedene bød på tidvis lettere kaotisk stemning i havner 

og trange farleder, ettersom manglende navigasjonskunnskaper kombinert med overdrevet selvtillit 

fikk fritt spillerom. Aldri før har det vært flere på sjøen, og bestanden av norske fritidsbåter anslås i år 

å ha steget til svimlende en million båter, fordelt på ca fem og en halv million nordmenn. Norsk 

Motorskøyteklubb har også fått flere medlemmer i året som har gått, og det er gleder oss i styret å se 

at selv i et år med lite fysiske treffmuligheter har klubben sakte tilsig av nye medlemmer. 

Faceboksiden vår har nå svimlende 1600 følgere, og det er mange som bidrar med innlegg, bilder, 

filmer og god stemning i den digitale skøyteverden. 

Slik verden ser ut nå får vi håpe neste år bringer flere muligheter for sosiale, fysiske treff i Norsk 

Motorskøyteklubb enn det har vært mulighet for i år. Vi tar sikte på at det blir mulig å arrangere 

årsmøtet og årsmiddag / -fest som vanlig, og datoen er satt til 13.mars. Hold av datoen hvis ikke du 

har gjort det allerede. Vi oppfordrer også medlemmene og især våre koordinatorer i regionene til å 

arrangere vårtreff en gang i løpet av våren. Samtidig håper jeg at flest mulig av våre medlemmer 

tilstreber deltagelse på Forbundet Kystens Landsstevne som i 2021 er lagt til Moss. Jeløya Kystlag er 

arrangør og satser på å fylle hele Moss med levende kystkultur og båter fra hele kysten.  

Før alt dette håper jeg dere alle får en god julefeiring, selv om denne julen nok blir annerledes for oss 

alle. Ta vare på hverandre, ring en venn og så håper jeg å se flest mulig av dere i løpet av neste år.  

På vegne av hele styret i NMSK; 

God Jul og Godt Nytt År til samtlige av 

Norsk Motorskøyteklubbs medlemmer og deres familier! 

 

Thomas Nicolai Bjønness 
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      Møre, Romsdal og Trøndelag 

HAVLYD: Mortens sommerminne etter nedpakkingen 

 

Erlings adventtur med Neptun 

NMSK regionalt 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LS Feie: solgt 25/11til nytt NMSK-medlem,  
Terje Engvik fra Frei (nær Kristiansund) 
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Viken 
Her er et utvalg fra”Face” de siste 2-3 måneder: 

NMSK regionalt 
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Kvelden tilbringes i verkstedet med nylig 

ankommet lektyre. Bra jobba! 

Fine bilder av mange velstelte saktegående store 

båter, og tanken slo meg at det er utrolig godt 

med god plass og lite fokus på vekt!  

Vi er en familie på 5, og det fylles opp med joller, 
leker, hund, sykler, kajakker, dykkerutstyr, klær 
til tre sesonger, 600 liter vann, 250 med diesel og 
mat og drikke nok til 3 uker uten landligge.  
Så når bunnstoffet ikke synes lenger og jeg 
mister en snau knop, tenker jeg: Nå har vi tatt 
med absolutt alt! 
Frem til jeg møtte denne karen på svenskesiden 
sommeren 2019. Med 1/3 så stor båt så toppa 
han heile driden med to gjeiter på tur! Sikkert 
digg med fersk melk til morgenkaffen. 
 



Agder-Telemark-Vestfold 

NMSK regionalt 
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Youtube:  
Koselig film om gjenoppbyggingen av en 
skøyte 



Ein semidiesel 
- “Lyrikk” av Robert Voldnes – skrevet sommaren 2004 - 

Ein semidiesel må etter mitt syn betraktast som det den er, nemleg ei maskin og då  i 
hokjønnsform.. Dette er ingen motor! 
Eg vil her beskrive mine opplevingar av oppstarten og bruken av ein klassisk semidiesel, ein 
Brunvoll BA 28, einsylindra, med rullelager, vribar spiss, elektrisk gløding og luftstart ombord 
i «Havlyd».  Mange menn har eit sterkt og spesielt forhold til desse maskinene, og kanskje 
borti det erotiske. Anten elskar ein dei, ellers so hater ein dei..   Men for min del - når alt 
verkar som det skal, då er livet godt å leve...! 
¨Når eg kjem ned i maskinrommet vert eg møtt av henne – kald er ho - og ho liksom betraktar meg der eg 
kjem smygande -ho er taus og avventande. Det er akkurat som om ho tenkjer- kven kjem ?  Kjentfolk ? . Eg set 
på litt lys så eg skal kunne sjå henne betre. Eg nærmar meg sakte og med respekt..  Eg betraktar henne - tek 
henne i augesyn.,.. Ho ser bra ut med sine runde former, høgreist.. ja, ho er flott..  

I det svake lyset frå 12 volts pæra i taket i masjinrommet blunkar ho litt til meg i frå koparrøra og messingen 
sin, for eg har sjølvsagt passa på å gjort henne godt rein frå sist gong. 

Eg tek på sylinderen og kjenner kulda som sit der, eg fører handa opp til innsprøytingsdysa – eller spissen som 
vi sei -og kjenner på den. Også den er kald, men lett og villig til å endre stilling om eg vil det .. Eg kjenner det 
sitrar..  forventninga stig og ein får lyst til «å peise på» , men eg må halde meg tilbake, ho er ikkje klar enno,, 
det er ikkje så fort gjort  dette.  Her er det ikkje berre å vri på nøkkelen som ein annan «bussmotor», nei her 
må det kjælast, smørast og varmast opp før bruk..   

Ei magisk stund dette, sjølve «hildringstimen» og  «den blå timen» på ein gong - no og dei neste 5 – 6 
minutta.. 

Eg føler meg fram til Baueren,, smøreapparatet som er  heilt avgjerande for henne... lyser med lommelykta - er 
der olje ?.. ja, men litt lite kanskje.. Eg fyller på rein olje,, kun jomfruolje er godt nok.. Ikkje noke spillolje her 
nei.  Slik ja,,  Eg sveiver so mine 12 -15 tørn slik at dei viktige oljedråpane når fram dit dei skal.   

Deretter må eg bevege meg litt lenger framover og ta tak i svinghjulet, sjølvaste «urkrafta».  Kva hadde ho vore 
utan svinghjulet, ?- aldeles fortapt..  Men det er trangt der framme, eg klarar ikkje dette utan hjelp.. Spettet 
må fram. 

Eg tek fram spettet.  Forsiktig set eg det fast i det holet som eg når tak i. Eg dreg og bikkar, ho kjem villig..  men 
ikkje langt nok, eg må skifte tak og held svinghjulet myndig og bestemt fast medan eg skiftar tak og får dratt 
endå ein halv omdreining.. DER..  Slik må det stå.. akkurat på topp og litt over. 

Det er godt og varmt her nede. Eg tørkar sveitten og tenkjer på alle historier eg har høyrt om folk som har 
bikka svinghjulet medan  maskinene har vore varme eller stått på gløding. Dei har brått starta - og fingrar og 
”anna” har gått tapt og spett har blitt kilte so faste at ein aldri har fått dei lause att.  Nei, her må ein utvise den 
største aktsemd.. og aldri - aldri ha på glødinga medan ein tørnar ho på topp.. 

Eg beveger meg attover igjen, eg kjenner litt på ho, og snakkar lavmelt til ho. Eg sei at no må ho gjere seg klar, 
eg veit ho vil..  Eg set på glødinga, og medan varmen sprer seg der i det indre, nyttar eg tida til å finne fram 
oljekanna..  Eg oljer litt der det skal oljast… men eg grisar ikkje, 5- 6 sprutar inn i  regulatoren, sjekker veikane 
på toppen der, litt der ja, nokre dråper ned mot aksling og omstyring,  dei bevegelege delane til 
Bauerapparatet .. slik ja. 

Eg rettar meg opp og kjenner på henne, eg kjenner varmen frå toppen,, er ho klar ?  Det skal eg snart få greie 
på.  Eg står no heilt rett, pusten er anspent.. eg lyttar, flyttar venstre handa nedover og tek eit godt grep kring 
hendelen til dieselpumpa, dreg i.. eit kort og litt kjapt rykk..  Får eg reaksjon?  Om snøfteventilen er åpen får eg 
som oftast ein vesande lyd. Først på utpust, deretter sug den inn.. ut- inn..  Ja, ho er klar..  

Eg rettar meg heilt opp skrur att snøfteventilen, snur meg 180 grader og ser luftflaska ligge skjult ut i borde.. 
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Eg strekk meg ut og når akkurat tak i ventilen..  Eg åpnar. Fell trykket ?,, nei, systemet verkar tett.. flott... 

Eg står no klar ved starthendelen,, eg løsnar opp motskruen som held den på plass, og eg veit at no gjeld det.  
Er eg for rask ut og inn får ho ikkje nok luft, er eg for sein vil det også gå gale. Timing er stikkordet.  Eg tek mot 
til meg og dreg til meg hendelen, effektivt og nøyaktig - i 1 og eit halvt sekund,, so attende med hendelen slik 
at lufta inn stoggar.  Ho kastar på seg villig og lett, men ho kastar seg attende og no går feil veg.. mot styrbord.. 

Eg kjenner henne og eg veit at det er ikkje dette ho eigentleg vil. Får ho halde på for lenge med denne 
tullskapen vil ho etterkvart finne på verre ting... det er best å få ho snudd, og det raskt.. 

Mindre røynde maskinistar ville truleg ha stogga ho og tatt startprosedyra på nytt,, men ikkje eg,, eg kjenner 
henne og veit kva som må til,, vi har gjort det før – i lag – mange gongar..  Ho veit kva som skal skje og det er 
akkurat som om ho ventar på at eg skal gjere det. Men først - glødinga,, har eg skrudd av den ?,, nei,, men det 
vert no gjort.. Eg vil ikkje at ho skal brenne opp der inne... 

Eg stiller meg på eine kneet bak henne, det høgre.  Eg må stå stødigt. Eg held blikket fast på svinghjulet som 
stadig rullar feil veg..  Eg tek venstre handa på regulatoren og slakkar ned til eit minimum,, høgre handa legg 
eg igjen på dieselpumpa. Og eg dreg hendelen oppover. Eg blokkerer dieselen og farten saknar av, ho er på veg 
til å stogge..  Med eit rutinert blikk ser eg på manometeret på luftflaska, kan eg gjere dette? Har eg nok luft til 
ein oppstart til om ho stoggar?,,, om ikkje lyt eg raskt fylle litt inn på..  Men ja, eg brukte visst berre eit halvt 
kilo sist, - der er fortsatt 7.att.  altså nok til to «bomstartar»..   Blikket går so attende på svinghjulet.. eg held 
opp att hendelen,, farta saknar att... og i det ho held på å stogge og svinghjulet stoggar og bikkar motsatt veg -
peisar eg på med diesel, og ja, der går ho  rett veg..  Takk og lov. 

Då er faren over for denne gong…Svinghul som går feil veg kan rett og slett skru seg av.. Har høyrt redselsfulle 
historier om «grytetending», svinghjul gjennom skutesider og det som verre er.. 

Eg rettar meg no opp tørkar sveitten av panna med ein oljete twistdott... og eg lyttar..  Det klikkar i bevegelege 
delar, båten ristar, alt lever - med to-tre stempelslag i sekundet...     Eg smører på nytt dei delar som skal 
smørast, eg dreg til dei tre greasekoppane på hylser og omstyring, eg lyttar og observerer.  Er der noke 
lekkasjar, ulydar?  Nei alt ser bra ut.. eg klartrar so opp att på dekk..   

Der oppe vert eg møtt av ein annan lyd.. eksoslyden.. Fomm Fomm Fomm, ein aldeles herlig lyd, som truleg 
gjer mest til at folk elskar desse maskinene..  Eg sjekkar om ho får kjølevatn,,, ja.  Eg ser på eksosen...  Er den 
svart, ryk ho?  Nei ser bra ut..  Eg klatrar deretter ned til hennne att.. kjenner på toppen hennar, kjenner på 
sylinderen, ser at Bauerapparatet dryppar slik det skal.. ein dråpe no og ein då.. Eg åpnar opp for retur av 
eksos til luftflaska, slik at eg har luft til neste oppstart.  Laddar opp til 8 kilo og stenger godt etter dette.   So 
står eg der og betraktar henne... Det er dette ho vil, det er dette som er sjølve livet.. Det er no liv i heile båten.. 
Alt pulserer som med hjarteslag. 

Ho er veg truleg mellom 3 og 4 tonn., altså ikkje av dei mest slanke, men eg elskar henne for det.   

Eg kan no forlate henne, og vil kunne vere borte frå henne den neste timen, men då kjem eg att med 
smørekanna. 

Når vi kastar loss tøffar vi på sakte fart… alltid 
forsiktig i starten.. Ho må få i seg meir varme før vi 
peiser på for fullt..  Sakte tek eg ho opp mot 50 % - 
spissen er framleis stengd og ho har full spredning 
på dysa si. Litt etter litt stig varmen opp i hennar 
indre..  Ho vert lettare, eksosen er framleis klar og 
fin, men vil nok bli litt svartare, før eg etter ei tid, 
har oljestillet oppe på full fart og vi har nådd 7 
knop.   

So etter endå nokre minutt åpnar eg litt på spissen 
og vi får 7,1 knop.   Då kan ho gå i evigheiter. 

Alt ristar, alt lever og folk høyrer oss i mils omkrets.. 
Eg veit det,,,det kjennes godt .  

Vi er eitt i nuet !   
-9- 
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Smøreoljer 
                - av Mathias Steen, Servol Norge AS - 

Motor- og giroljer er produkter som har hatt en enorm utvikling parallelt med utviklingen 

ellers i teknologiverdenen. Oljeproduktene som produseres og brukes i dag er produkter 

man knapt kunne forestille seg for 20 år siden. Og det samme kunne sies for 20 år siden… 

«I gamle dager» kunne oljen være veldig forskjellige fra den ene til den 

andre produsenten. Dermed vokste det frem kunnskap og meninger 

om hvilke oljeprodusenter som lagde god olje og hvilke som lagde 

dårlig olje. Disse rangeringene lever i beste velgående den dag i dag. 

Og diskusjonen om Castrol kontra Mobil 1 i forhold til Shell eller Motul 

er vanlig tidtrøyte blant motorentusiaster. Med dagens merking av 

oljeprodukter er disse diskusjonene ikke lengre relevante. Hvor bra 

eller dårlig en olje er står skrevet på etiketten.  

Alle oljeprodusenter har mange forskjellige produkter for å dekke alle 

de forskjellige oljestandardene, og på etiketten står det skrevet hvilke 

standarder det enkelte produkt er klassifisert for. Kvalitetsforskjellen 

innenfor en oljestandard er nesten ikke mulig å måle, og ideen om at en oljeprodusent vil levere et produkt som er 

vesentlig bedre enn det standarden på etiketten krever, betyr jo i praksis at de vil selge et dyrere produkt til lavere 

pris. Det er ikke sannsynlig… 

Oljestandarder 

Behovet for å standardisere oljer dukket tidlig da biler gjorde sitt inntog i samfunnet, og nøyaktigheten i 

standardene har utviklet seg i 

takt med teknologien. Den 

standarden som de fleste har et 

forhold til er SAE. SAE (Society of 

Automotive Engineers) ble 

grunnlagt av blant andre Henry 

Ford tidlig på 1900-tallet og er 

den første oljestandarden.  

I veldig mange år var det kun SAE 

klassifiseringen som ble opplyst 

på produktene. Og fortsatt er det 

SAE klassifiseringen som er 

tydeligst på etiketten. SAE er en 

veldig enkel standard som kun 

beskriver oljens flyteevne ved 

forskjellige temperaturer. Det vil 

for eksempel stå SAE 5W-30 på 

etiketten. Dette forteller hvordan 

oljen flyter (Viskositet) på 2 forskjellige temperaturer. Bokstaven W indikerer at oljen er egnet til vinterbruk også 

(Winter). Tabellen viser hvordan oljen «sorteres» innenfor SAE.  I tillegg til SAE finnes det noen andre, vanlige 

universelle standarder som har kommet til etter hvert som teknologien presset frem mer spesifikke oljebehov. API 

(American Petroleum Institute), ACEA (Association des Constructeurs Europeens dÁutomobiles) og ILSAC 

(International Lubricant Specification Advisory Committee) er de mest vanlige.  
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Disse er i dag mer relevante klassifiseringer enn SAE siden de beskriver andre egenskaper i oljen. Aciditet, 
sotdannelse, avleiringevne, mekanisk nedbrytningsgrad og tid, temperaturtoleranse og så videre.  
For de fleste motorer og gir er det enkelt å finne ut hvilken oljestandard som skal benyttes. Det står omtalt i 
instruksjonsboken. I noen tilfeller, spesielt på gamle maskiner, så opplyser ikke produsenten noen 
oljestandard. De opplyser hvilket konkret oljeprodukt som skal brukes. Det kan være vanskelig siden disse 
produktene ofte har gått ut av produksjon for lengst. Da må man finne ut hvilke standarder disse produktene 
var merket med, og finne et tilgjengelig produkte merket med de samme standardene. 
Det er veldig viktig å benytte en olje som tilfredsstiller den standarden produsenten har angitt for motoren 
eller giret. Unntaket er der det finnes nyere standarder som erstatter de opplyste. For å sjonglere dette 
korrekt må det fagkompetanse til. Den kompetansen er dessverre ikke så utbredt som den burde være. Og 
derfor er det vanlig å motta dårlige råd fra folk som burde vite bedre.  
Det var hvordan du finner riktig olje. Da gjenstår spørsmålet «hvor ofte bør jeg skifte olje?». 
Oljen utsettes for termisk og mekanisk slitasje når utstyret er i bruk. Mengden slitasje avgjøres av 
bruksbelastningen og utstyrets generelle tilstand. Dette gjelder både for motor og giroljer. I tillegg til denne 
belastningen vil motoroljen også forurenses av partikler fra forbrenningen og uforbrent drivstoff. Det betyr at 
oljen blir dårligere fra det øyeblikket du heller den i motoren og frem til den skiftes ut igjen. Etter hvert som 
motoroljen blir dårligere, øker slitasjen i motoren. 
Motoroljen har også en annen, viktig funksjon. Den beskytter motorens innvendige komponenter mot 
korrosjon. Denne egenskapen mister oljen over tid, uavhengig av driftstimer. Det betyr at du trenger å skifte 
olje på en motor selv om den ikke har gått mange timer. Er det mer enn et år siden oljen ble skiftet, så bør den 
skiftes! Giroljer beholder antikorrosjonsegenskapene lengre ettersom gir ikke utsettes for samme 
forurensning som motorer. Der er det tilstrekkelig å skifte hvert 5. år hvis ikke kortere intervaller er opplyst fra 
produsenten.  
Jeg håper dette var nyttig lesning, og ser frem til å kunne bidra mer i en fremtidig utgivelse! 
Ønsker dere alle en god, velsmurt båtvinter!  
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                                        – Servol Norge AS 

Hos Smørepunkt i Tønsberg har vi de aller fleste oljeproduktene man kan trenge. Servol Norge importerer 

Ardeca oljeprodukter til Norge, og Smørepunkt selger alle produktene i Ardecas katalog. Vi som jobber der 

har god kompetanse på olje, og er i tillegg entusiaster når det gjelder alt gammelt mekanisk. Vi vil derfor 

tilby dere skøyteentusiaster spesielt gode priser på oljeprodukter. For å komme så lavt som mulig vil vi 

tilby dere såkalte sesongordrer. Det vil si at dere 2 ganger i året kan bestille varer som vi behandler som en 

felles bestilling med dertil hørende rabatt. Alle bestillinger som har kommet inn før 1. Februar vil leveres 

Tønsberg 15.Mars. Alle bestillinger som kommer inn før 1. Sept. Vil leveres Tønsberg 15. Oktober. 

 

 

 

 

 

Dette er priser på noen aktuelle produkter. Vi har også gode priser og stort utvalg på filter og batterier. For 

priser på andre produkter kan hver enkelt sende meg en mail, så setter jeg opp et tilbud. 

post@smorepunkt.no. 

For produkter som kjøpes i butikken utenom sesongordre vil vi gi 15% rabatt når dere henviser til 

foreningen NMSK. 
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Til kamp mot dieseldyrene: «Dieselstorm» 
Rendiesel.no er et miljøprosjekt som skal få ned antall motorhavarier til sjøs gjennom økt 

fokus på kontaminert diesel, en av hovedårsakene for dieselmotorhavarier. 

Rendiesel.no er et samarbeidsprosjekt med KNBF, Redningsselskapet, 

Sjøfartsdirektoratet, Fuel-service og Båtens Verden. Målet er å få kartlagt dieselkvaliteten, 

på marinaer langs kysten ila. 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det blusset opp til dieselstorm midt i fellesferien. En båteier hadde fylt diesel på Hankø Marina. 

På turen over til Stavern fikk de motorproblemer, og det viste seg at det var både vann og annet 

enn diesel i dieseltanken. Så tok historien av på nettet. 

Mistanken fra båteier ble lagt på siste bunkringssted, Hankø Marina, et sted som er sjekket flere ganger av 

rendiesel.no siden sesongstart. Kort tid etter ble det delt et innlegg på sosiale medier hvor Hankø Marina 

ble hengt ut som en aktør som solgte dårlig diesel, med masse vann. Dette skapte stort engasjement på 

flere «båtforum» på nettet. 

– Vi ble hengt ut, tiltalt og dømt før jeg visste det, forklarer Atle Staff hos Hankø Marina og understreker: 

– Det er lett for at siste bunkringssted får skylden, men det er ofte mange faktorer som spiller inn. I dette 

tilfellet kunne vi ikke skjønne at det kom fra oss. Rendiesel.no ble tilkalt og tok sin tredje prøve så langt i 

sesongen og resultatet var som på alle de andre prøvene. Helt ren diesel. 

TRE RENE PRØVER. Tre ganger i løpet av sesongen har rendiesel.no sjekket dieselkvaliteten på Hankø 

Marina. Alle prøvene har vist ren diesel. 

Netthets 

Innen den nye godkjente prøven var tatt florerte det med kommentarer på nettet. – Skaden det kan føre til 

å bli uthengt på nett er stor. Heldigvis fikk rendiesel.no tatt nye prøver raskt og vi fikk delt de rene prøvene 

på samme forum på nett, slik at skaden for Hankø Marina forhåpentligvis ikke ble for stor. Det er et stort 

engasjement rundt dieselkvalitet der ute og det har blitt mye snakk om rendiesel.no-godkjenning på kaia i 

sommer, sier Staff. 

Rendiesel.no sitt innlegg som bekreftet at dieselen hos Hankø var ren ble lest av over 6 000 og delt 12 

ganger. De fleste mente at det var bra det ble dokumentert slik at påstandene om dårlig diesel ble 

tilbakevist. En av kommentarene mente at godkjenningen var kjøpt og betalt. 

– Vi har ikke betalt noen for å bli kontrollert eller godkjent. Dette er et tiltak hvor flere aktører deriblant 

Redningsselskapet, KNBF og Fuel-service har bidratt til å få en godkjenningsordning med kostnadsfri 

kartlegging. Et veldig godt tiltak, understreker Staff. 

Drivstoff er komplisert 

– Rendiesel.no er egentlig en gavepakke for marinaene. Her får vi en tredjepart, på lik linje som Mattilsynet 

sjekker kvalitet på mat, så sjekker Rendiesel.no kvaliteten på dieselen vi selger. Drivstoff er komplisert og 

det er bra at vi kan få hjelp til å kvalitetskontrollere dieselen. Vi blir tvunget til å være helt skjerpet og det 

gjelder alle i vår leverandørkjede. Dette er til båtfolkets fordel, sier Staff. 

Han rekker også en pekefinger til båtfolket. 

– Samtidig som det er fokus på marinaene bør heller ikke båtfolket selv glemme å ha forholdsregler når de 

skal ut med båten. Det er mye båteier selv kan gjøre for å begrense risikoen for motorhavari. Vi ser gang på 

gang at ingen har med seg ekstra dieselfilter og impeller. Det er viktig at båteier sjekker slitedeler, filter og 

diesel med jevne mellomrom. Dieselbåteiere bør ha ekstra filter i båten. Hvis alle skjerper seg, både 

marinaer og båtfolk, så tror jeg vi skal få ned antall dieselmotorhavarier, sier Staff.  
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Kommentar til ‘Storm i Dieselglass’ 

Jeg har lest artikkelen om utfordringer med ‘ren diesel’ og  

hendelsen med diesel-kunden hos Hankø Marina. 
Vi er enig i drivstoff er komplisert, og da spesielt diesel. Der fødes, vokser og koser dyra seg i sjiktet mellom vann og 

diesel. Derfor har organisasjonen ‘Ren Diesel’ absolutt sin misjon i sine mange kontroller og prøvetakinger. 

Nå er det slik at disse dyra også oppstår og trives i din dieseltank. Like viktig for marinaene å holde rene tanker, er 

det at du også har ren tank. Dette kommer du ikke rundt; har det går et par år, må tanken rengjøres. Slurves det her, 

må driftsforstyrrelser påregnes. Sånn er det bare. 

Til deg som startet denne saken med Hankø Marina stilles spørsmålet: Hvor sikker er du på at din tank var helt ren 

før du tanket hos Hankø Marina? Er du sikker på at ja, det var den, ja da faller jo mistanken på marinaen. Hvis du 

derimot ikke er helt sikker på at tanken din faktisk var helt ren, ja da er beskyldningen grunnløs, og ikke bare det, 

den er svært uheldig. 

Man skal være klar over at om det er en del grums i tanken i båten kan motoren fortsatt få tilstrekkelig tilførsel. 

Men under fylling kan dette virvles opp. Da er det ditt-, og ikke marinaens grums, som setter igjen filtret. 

Marinaene / stedene der du får kjøpt drivstoff er viktig for oss som farter langs kysten i båt. Det er ingen selvfølge at 

de faktisk er der. De må gjøre det veldig godt i juni, juli og august for at de skal kunne overleve til sesong. Tjener de 

ikke tilstrekkelig med penger, stenger de butikken. Noe jeg aller minst ønsker er å begynne å bære 20 liters kanner 

ut på brygga og fylle i båten fordi jeg får ikke kjøpt drivstoff i rimelig nærhet langs sjøen. 

Det marinaene aller minst trenger er feilaktige beskyldninger om tvilsomt drivstoff. Du kan heller si når du er innom 

og fyller: ‘Takk for at du fortsatt er her, båtlivet mitt ville bli svært annerledes om du legger ned virksomheten!’ Med 

vennlig hilsen Finn Møller, Gjettum 

PS: Nei, jeg har ikke noen interesser noen marina, jeg er bare en fornøyd bruker. 

Redaktørens kommentar: 
Etter å ha blitt “massivt informert” om kampanjen Ren diesel har jeg testet “Gratis befaring”. Det er definitivt 

firmaet Rendiesel.no man får kontakt med – ikke de øvrige oppgitte aktører (KNBF, RS, Sjøfartsdir. eller Båtens 

Verden). Og jeg fikk raskt inntrykk av at dette er forretningsdrevet, når jeg tok kontakt. Etter litt om og men, kom en 

hyggelig representant om bord i min nyanskaffede 60 år gamle båt. Han fortalte at de gjerne kunne rense all 

dieselen som var på tankene om bord, uten at det vill forsvinne særlig mye, men at operasjonen er kostbar. “Såpass 

kostbart at det er lurt å kontakte forsikringsselskapet for å prøve å få dem til å betale for det”.  

Jeg hadde nettopp gjennomført en skvalpetur fra Bergen til Oslo for å hente båten. På forhånd var jeg informert om 

at dieseltankene ikke var rengjort på mange år, men turen gikk uten driftsproblemer. Prøvene tok representanten 

ved å tappe fra bunnen av vannutskillerne i dieselfiltrene, og det var lett å se at den dieselen var sterkt forurenset av 

vann og rust. Dagen etter fikk jeg telefon fra kontoret om at prøvene var “det verste de hadde sett”. På mitt 

spørsmål svarte de at prøver mht. dieseldyr eller annet, ikke var tatt. Og siden har jeg ikke hørt noe fra dem. 

MERK: Kampanjen involverer ikke et firma som kan hjelpe deg med å rengjøre dieseltanker. Hovedkilden til de 

fleste dieselproblemer – bunnfall og kondensvann i dieseltanken – løses ikke gjennom dette “stuntet”.  

DET MÅ VI GJØRE SELV! 

Og hvordan?....det skal jeg erfare i løpet av vinteren.  
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Den glemte fjorden 
- Ole Larsen - 

For å være pirkete. Oslo ligger ikke innerst i Oslofjorden. Det er det Asker og Bærum som gjør. Nei Oslo ligger 
egentlig ytterst i Bunnefjorden, en fjord som svært mange Oslo-borgere ikke har hørt om. Fokus for Oslos 
befolkning ligger mere mot Bygdø, Askerskjærgården og nedover mot Sætre, Drøbak og Håøya. Og godt er 
det!  
Vi få, som er klar over denne perlen som Bunnefjorden er, har den for det meste for oss selv.            
Fjorden er, i likhet med Oslofjorden, svært dyp og det skal gå stor hai på dypet hele veien inn til Nesset i Ås 
kommune, som ligger innerst i fjorden.    
På vestsiden av fjorden ligger Nesodden hvor det på syttitallet og begynnelsen av åttitallet, gikk rutebåt fra 
Oslo og innom de fleste små steden som Oksval, Ursvi, Helvik, Berger, Fjordvangen, Sørby, Presteskjær, 
Blylaget, Bomannsvik og hva de nå het alle bryggene. Vi hadde naboer med hytte på Helvik  og ble invitert en 
uke hver sommer fra jeg var 9 til 14 år, og måtte da ta båten den lange veien alene. En utrolig fin tur hvert år i 
strålende sommervær. ( Det var vel bare strålende sommervær om somrene når vi var små, var det ikke ?) 
På Helvik var det perfekt sommer med krabbefiske, bading og leking med en stor gammel tresjark som vi fikk 
låne. Fiske gjorde vi hver dag - og fikk fisk. Stamfisken ser det ut som har blitt borte her nå, i likhet med i 
Oslofjorden. Men makrell kommer det mengder av hvert år.  
I tillegg har det kommet sel - mye sel.  
Vi holdt på å kjøre på en liten selunge i sommer. 
Enda søtere i virkeligheten enn på bilder. Det kan 
jo være en av grunnene til at stamfisken 
forsvinner, hvis hver sel trenger 6 kg fisk pr. døgn. 
Østsiden av fjorden har fine badesteder som 
Katten, Hvervenbukta, Bestemorstranda ( som er 
bare stein ) og Ingierstrand hvor Oslo Kommune 
bygde 10 meters stupetårn på 30 tallet.   Videre er 
det Bekkensten og Svartskog, så selv på de 
varmeste dagene om sommeren, kan man finne en strand for seg selv her.  
Svartskog er mest kjent for at Roald Amundsen bodde der. Hardnakkede rykter, vil ha det til at det kjente 
bildet av Roald Amundsen på Sydpolen, slett ikke er tatt på Sydpolen, men på fjordisen utenfor Bekkensten, 
vinteren før den kjente ekspedisjonen.  
I pollen ved Nesset har det blitt mange båter etter 
hvert, og her er det en stor skøytehavn med bla. 
NMSK medlem Stig, med skøyta Kvingo. 
Skøytehavnen eies og drives av Stakabukta 
Båtforening og har bla. fullt utstyrt 
snekkerverksted til rådighet for reparasjoner og 
ombygginger.  
Steinar W. Rømset driver Bunnefjorden Slipp og 
kan ta opp båter opp til 62 fot og 35tonn. Han er 
svært serviceinnstilt og grei å ha med å gjøre, og 
kan absolutt anbefales. Om noen husker 
Munkholmreklamen fra i fjor, var det han som 
hadde hovedrollen.  
Så for de som vil ha en rolig dag på sjøen om 
sommeren, uten for mye bråk og andre båter, kan 
Bunnefjorden anbefales ! 

M/S KVINGO 
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URANIENBORG 

Trebåten har ankret opp ved den fine strandlinja som tilhører Ås kommune, ved Bunnefjorden, den østligste 

delen av Oslofjorden. Litt lenger til Oslo enn til Drøbak langs landeveien.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra Wikipedia og Store norske leksikon: 
Bunnefjorden går fra Oslo i sørlig retning, skilt fra hovedfjorden ved Nesodden. Lengde 20 kilometer. I nord 

er Bunnefjorden ganske bred og dyp. Der er en terskel på 60 meter. Største dybde er 160 meter i 

dyprennen utenfor Ingierstrand, mens i sør er den smal og grunn. 

Fjorden har i lange perioder, noen ganger over flere år, liten eller ingen vannutskiftning. Vannet er av dårlig 

kvalitet, spesielt under 50 meters dyp og nær bunnen. 

De største øyene i Bunnefjorden er Langøyene, Malmøya med Malmøykalven, Ulvøya, Ormøya, 

Gressholmen og Husbergøya. Bleikøya  kan også regnes inn. 

Håkon Håkonssons saga omtales fjorden som Skjáldr, et navn som trolig gikk ut av bruk kort tid etter. 

Navnet kan ha overlevd i gårdsnavnet Skjellerud i Frogn. 

BUNNEFJORDEN SLIPP 

INGIERSTRAND 
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 GRÆSVIG 
Navn på båt:                            GRÆSVIG 

Reg.nr/type  etc Slepebåt 

Bygget (år/sted): 1950 ved Bråten Slipp og Mek. Verksted, bygget for Norsk Impregneringskompani i 
Larvik 

Byggematerialer:  Helsveiset stål 

Motor (type, hk, etc):                Wichmann 2Z. (1950-1982: Bolinder semidiesel 20 hk, 1982-? Grey Marine 180 hk) 

Lengde,br. mm:  LOA 38 fot, br 3,0 m 

Bruksområde: Fritidsbåt 

Eiere og hj.havn:  Torkel Jensen, Fredrikstad/Isegran 

Båtenes historie: 
 

“Impregneringen” hadde flere mindre slepebåter som slepte tømmer på 
Numedalslågen og ut til Impregneringsverket. Neste eier av båten var Jan Danielsen i 
Skien. Danielsen kjøpte båten i 1974” på bunn” fikk den hevet og brukte den i flere år 
som fritidsbåt.  (Mer – se under)  

Den neste eieren var Arne Kristiansen ved 
Edholmen marina 1982, da fikk båten 
installert en 180 Hk Grey Marine. Bolinder’n 
forsvant.  
Selv kjøpte jeg båten av B. Andersen i 1994. 
Båten var da i en sørgelig forfatning. Båten 
ble satt på land ved A/S Greaker Ind. Hvor 
jeg arbeidet. Først å rive til dels håpløse og 
vanvittig dårlige forsøk på reparasjon og 
utbedringer. Båten hadde et potensial, men 
var svært dårlig. Etter sandblåsing, så 
skroget ut som «te sil» Totalt er det byttet 
ca. 6 kvm med plater, mesteparten i 
akterpeaken. 
Nye dekksplank ble skåret av malmfuru og 
høvlet hos Bjørnerød v/ Aasen Listhøvleri i 
veumskogen. Dekket ble lagt og skrudd fast 
med vognbolter og plugget med 24 m.m. 
endeved plugger boret ut av kapp fra dekket.  
Ca. 60 liter linolje og terpentin ble smurt ut.  
I 2003 fikk jeg plass ved Seut Mek. Verksted.  
Motoren ble satt inn og styrhus heist på 
plass. Montering av utstyr kunne starte.  
Da Seut mek. Verksted skulle rives i 2014 for 
å gi plass til ny næringsvirksomhet og utvidelse av veien inn til Fredrikstad måtte jeg se meg om etter en ny 
plass for båten.  17 april 2015 ble båten heist på land på Isegran, takket være en velvillig «værftsbestyrer» 
Knut Sørensen ved Fredrikstad Maritime Center og kystkonservator Morten Skadsem ble det innvilget 
opplagsplass.  
I to år fikk båten stå på land og arbeidet med installasjoner gikk fremover. Fremdriften ble i stor grad drevet 
av til dels «utidige» spørsmål fra Hr. værftsbestyrer Sørensen. Omtrent slik: «Nå jensen, hvordan er 
fremdriften?» Dette ble hilse replikken.  
Noen overraskelser i løpet av vinteren 2016 og våren 2017 ble det, men ikke større enn at de lot seg ordne.  
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Sjøsetting 23/5-1017 kl. 10:00 på 
formiddagen med god hjelp fra 
folkene på Isegran. Skroget var til 
og med tett!   
Nå var det tid for stell og omsorg 
av Wichmann, starteluft ble 
pumpet opp til 20 Kg/cm2 og 
startsigaretter ble tent satt inn. 
Motoren gikk på luft tente et par 
ganger, men ville ikke starte. Hele 
høsten gikk med til sjekk og 
kontroll av insprøytningsvinkel, 
tenningstidspunkt, innsprøytet 
brennolje, stempelklaringer og 
beregning av dødvolum. Alt var 
riktig bortsett fra èn ting som jeg 
sjekket etter å ha lest gjennom 

instruksjonboken for 112 gang: I 1984 overhalte jeg brennstoffventilene og justerte åpningstrykket til 135 
Kg/cm2  
Instruksjonsboken fikk jeg tak i fra AS Wichmann 1994. Her står det at åpningstrykket skal være 100 Kg/cm2! 
Åpningstrykket ble justert samme kveld og ny prøvestart foretatt 20/1-2018. Motoren startet og ble kjørt 
passe varm. Jeg dro hjem og tok meg en flaske øl. 
Motoren kjøpte jeg i 1978 av Ingvald Christianslund. Jeg hadde lørdag og sommerjobb hos Knut Leere. Den 
gangen hadde han butikken og verkstedet sitt i Veumveien 26. I bakgården var det flere garasjer og mye 
gamle motordeler fra den gang Christianslund drev skipsrederi. I en av garasjene sto Wichmann og jeg fikk 
raskt til en avtale om å få overta motoren.  
Etter å ha demontert motoren og fraktet den hjem med min tre hjuls 125 Sachs Tempo transport, startet 
oppbyggingen og mange vinterkvelder sammen med pappa, han var motorbygger ved FMV.  
Det ble støping av nye rammelager og veivlager, utdreiing og tilpassing med blåfarge. Videre skulle det 
tilpasses slik at lageret får en oljefilm under drift. Dette måles med bly tråd.  
Hos A/S Wichmann på Rubbestadneset hadde de fremdeles stempelringer og krysslager. Det ble bestilt 
umiddelbart.  
Monteringsarbeidet var en god opplæring for meg. Jeg fikk mye kompetanse overført fra «gubben» . 
Motoren ble montert på en provisorsk bed og kjørt på luft, vi hadde bare 8 bar så det var så vidt det gikk 
rundt. Så ble Wichmann lagt i «dvale» helt frem til oppstarten januar 2018.  
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     OLAV RINGDAL JR 
Navn på båt:                                OLAV RINGDAL JR 

Reg.nummer Veteranredningsskøyte LEPT, RS 56 

Bruksområde: Tidligere: Redningskøyte  («America-klassen»). Nå: privat bruk og charter  

Bygget : Konstr. Richard Furuholmen, bygget 1952 på Kittelsens båtbyggeri i Risør 

Byggematerialer:  Tre 

Motor :                GM Detroit 12V71, 420 HK 

Tekniske data: LOA: 21,7 meter (71 fot), Bredde: 6,1 meter, dybde: 3,45 meter, tonnasje:79 BRT 
Bunkerkapasitet: 11 000 liter 

Eiere og hj.havn:  Kjell-Morten Ronæs, 4158 Bru i Rennesøy 
(Tidligere NMSK-medlemmer som eiere: Tore og Petter Planke i Asker -1984) 

Båtenes 
historie: 

RS «Olav Ringdal Jr» er bygget ved Kittelsen båtbyggeri i Risør i 1952. Konstruktør var 
Furuholmen og Redningsselskapet var kontrahert. 
Fartøyet har et kravellbygget krysserskrog av furu på furu. Fartøyet var i aktiv tjeneste 
for Redningsselskapet fra 1952 til 1983, i 31 år, og hjemhavn har vært Oslo, Tønsberg 
og Måløy. 
Fartøyet ble donert av skipsreder Olav Ringdal som også ville den skulle være oppkalt 
etter hans sønn som falt i krigen 8. april 1945. Fartøyet har gjennomgått noen 
endringer; i 1972 ble maskinen skiftet og i 1973 ble dekkshus/styrehus skiftet og 
innredningen fornyet.  
Frem til 1983 var «Olav Ringdal jr.» i tjeneste som redningsskøyte og berget 44 personer 
fra «den visse død», 15 fartøyer fra totalforlis, og ga assistanse til totalt 592 fartøy. 

Etter at fartøyet ble solgt fra Redningsselskapet har fartøyet hatt flere eiere. Fartøyet 
forvaltes av Sea Safari ANS med hjemhavn Måløy i Vågsøy kommune, Nordfjord i Sogn 
og Fjordane.  
«Olav Ringdal jr.» har også vært eid av Kjell-Morten Ronæs, og hjemmehørende 
i Rennesøy hvor den har gått som charterbåt. 
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Olav Ringdal har skiftet eier : 2018 (Kjell Morten Ronæs) 
Jeg kjøpte fartøyet i Tromsø og hentet det hjem i uke 22. Vi hadde 
en flott tur nedover norskekysten og fikk testet Redningsskøytas 
sjøegenskap på Vestfjorden. Mannskapet hadde ingen glede av 
det, grønne som de ble, men ny fartøyeier storkoste seg:-) ORJr 
ligger nå på Bru i Rennesøy og det vil være hjemmehavna. Skal på 
slipp i slutten av august og ellers gjøre en ordentlig utvendig 
kosmetisk oppgradering.  
Planene med ORJr er inntil videre å registrere den som 
fritidsfartøy og utstyre den innenfor regelverket for opp til 12 
passasjerer. Ta vare på ORJr og ta med ut passasjerer skal være 
min pensjonist jobb etter mange år i Nordsjøen.  ---------------------- 
Olav Ringdal Jr. er nå overhalt ifra kjøl til rekketopp. I vinter er 
det dekk og overbygg om været vil, og så er det innvendig mindre 
teknisk og kosmetisk vedlikehold. Håper å ha den klar til neste 
sommer. Vil da gjøre et forsøk på å starte med litt charter 
trafikk/utleie. Det er enda noe som må på plass, men sakte går 
det fremover, og jeg har jobblisten å jobbe meg gjennom.... 
 

Kosmetisk oppgradering 

Medlem i NMSK allerede fra 1984 
-21- 
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             TORUNGEN 
Navn på båt:                            TORUNGEN 

Reg.nr/kallesignal LNOG, Vetaranredningsskøyte, RS 63  

Bygget (år/sted): 1960 ved Stord verft, byggenr 55, tegnet av Furuholmen & Scheen 

Byggematerialer:  Stål skrog og aluminium overbygg 

Motor  Volvo TAMD 121 D, 367 HK (opprinnelig Klemdal, deretter Detroit 8V71)  

Lengde, br,mm:  LOA 56 fot, bredde 5,2 m, dyptgående 2,6 m, 44 brt 

Bruksområde: Redningsskøyte (til 1997), deretter fritidsbåt 

Eier og havn:  Arnulf Wibe, Oslo/Bestumkilen. Tidligere eier NMSK medlem Svein-Rune Børslid.  

Båtenes 
historie: 

«Torungen» er en 17,1 meters sveiset redningsskøyte fra 1960, bygget for 
Redningsselskapet. (Allerede i 1943 begynte man innsamling av penger for at Arendal 
skulle ha sin egen redningsskøyte. Den var tiltenkt navnet Arendal men av diverse 
grunner ble det ikke slik ). Krysseren ble levert av Stord Verft A/S (byggenr 55) og oppkalt 
etter Torungen fyr ved Arendal. «Torungen» var i Redningsselskapets tjeneste helt fram 
til 1986. I denne perioden reddet hun 26 personer, berget 7 fartøy fra totalforlis og 
assisterte 455 fartøy. 
I 1986 ble fartøyet solgt til Svenska Sellskap för Redding af Skeppsbrutne og fikk navnet 
«Østergarn», og etter hvert «Siv-Britt S». Hun var i svensk redningstjeneste og 
tjenestegjorde i Østersjøen fram til 1997. Fartøyet ble solgt til Dr. og Mrs. White fra 
Storbritannia og «Torungen» fikk tilbake sitt opprinnelige navn.  I 1998 ble fartøyet solgt 
til Michael Pieschewski i Stockholm, men kom tilbake til Norge i 2005 da Svein-Rune 
Børslid overtok fartøyet og brakte henne til Bergen (Håkonshella).  
I september 2020 ble den kjøpt av Arnulf Wibe og seilt til ny hjemmehavn i Oslo. 
Fartøyets tilstand er god og fremstår som originalt. I 1987 ble «Torungen» rigget om og 
gitt nytt styrhus. I 1998 ble radiohytta utvidet. Opprinnelig framkomstmiddel var en 
Klemdal-motor. I 1965 ble «Torungen» utsatt for motorhavari og fikk satt inn en General 
Motors diesel 242 HK. Denne ble skiftet ut i 1986 med 367 HK Volvo Penta TMD 121 D. 
Skroget, interiør og materialer fremstår som originalt.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOTOR:  

BK (Brødrene 

Klemsdal) Diesel 

ble benyttet mye av 

kystverket, 

sjøkartverket, 

televerket og av 

statlige bygg som 

sykehus og fyr. 

Redningsselskapet 

kjøpte etter et visst 

påtrykk fra staten 3 

BK motorer tidlig på 

1960-tallet, med 

10000 timers 

garanti, som 

naturlig nok BK ikke 

kunne holde  siden 

de gikk konkurs. 

Den siste motoren 

redningsselskapet 

hadde i drift ble 

byttet ut i 1967. 
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Salong oppe 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nedgang-, bad- og kontor/salong under dekk 

Under dekk: salong, inngang lugar forpigg og bysse 

Volvo TAMD 121D 

 «Isbryter» undervanns akter 
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Samseilingstur Ålesund-Fonnes 2020 
- Erling Blindheimsvik – forts. fra oktobernummeret 

Motorkutterene Havlyd, Lasarus og Von drar på tur sammen sommeren 2020. 
Dag 3:  Kalvåg - Florø 

Vi våkna til samme gråværet, vinden blæs friskt ute, så 

vi drøya han utover dagen i Kalvågen. Med gårsdagens 

dramatikk utpå frista det ikkje å krysse Frøysjøen i stiv 

kuling fra vest. Utpå ettermiddagen spakna vinden 

såpass at vi bestemte å kaste laust mot Florø. Der ligg 

«Jan Bjørn», en medlemsbåt i NMSK, å venter på oss. 

Turen over Frøysjøen og nedover til Florø forløpe uten dramatikk. 

Jan Bjørn gjengen tar i mot oss i Florø. Gjensynsgleda e stor, her blir 

det jubel og Song utover kvelden og enda lenger. Vi får besøk av 

Hans Petter, skipper på den verna skøyta «Brand» som tilhører 

kystlaget i Molde. Dei var med på samseilinga til Trondheim i fjor. 

Han jobber om bord i forskningsfartøyet «Kronprins Haakon» som 

ligger til rep. på verftet i Florø. Vi blir invitert ombord i morgo. 

Dag 4:  Florø 

 Vi blir en dag ekstra i Florø, som eg bla. benytte til å skaffe og bytte ferskvanns pumpe om bord i Lasarus da 

den gamle gikk kruken etter 12-13 års drift. Etter en flott og interessant omvisning om bord i Kronprins 

Haakon blir det sosialt på gjestebrygga i Florø.   Morten fyre opp Brunvoll´n og tilpasser turtallet etter nøye 

anvisninger slik at Rune og eg kan dra noen sjømannsviser på trekkspillet i takt med Semi´en. Det blir folksomt 

om bord, og rundt oss på brygga, stemninga er oppadgående. HP med noen kolleger fra Kronprins Haakon 

dukker opp, og Tor fra båtbyggeriet på Svanøy som har stått for bytting av adskillige planker på både Havlyd 

og Neptun. Praten går livlig i takt med trekkspillmusikken og Brunvollen. Det e vel akkurat dette som høre 

skøytelivet til, slike opplevelser lever vi lenge på!   

Dag 5:  Florø - Svanøy 

Det blir bestemt å gå innover til Svanøy i dag og se innom 

båtbyggeriet som har stått for restaurering av Havlyd og Neptun. 

Svanøy er den sørligste og frodigste øya i Flora kommune. Her 

finner man planter og trær man vanligvis ikke finner på 

Vestlandet, for eksempel kristtorn. Svanøys historie er mangfoldig 

og går langt tilbake. I forrige århundre var øya det viktigste 

senteret i regionen, med stor aktivitet på eksport og skipsfart. 

Over 100 mann arbeidet i kobbergruvene, haugianerne var 

storprodusenter av salt, her ble det bygd skip og drevet storgård. Her finner man et steinkors reist til ære 

for Olav den hellige og en offerplass fra vikingtiden, da Eirik Blodøks ble født på øya. Navnet Svanøy har øya 

fått etter biskop Hans Svane som eide Svanøy Hovedgård i perioden 1662–1685. I dag har øya 40-50 

innbyggere. Ole Torjussen Svanøe fra Hallingdal kjøpte Svanøy for 12000 riksdaler i 1804. Han var en venn 

av Hans Nielsen Hauge som hjalp ham med kjøpet. Ifølge NRKs fylkesleksikon hadde Hauge kjøpt Svanøy og 

solgte den videre til Ole Torjussen. På Svanøy står en minnestein over de to. Vi legger til ved gjestebrygga på 

Svanøy som ligger ved båtbyggeriet, her e det både butikk og restaurant ved brygga. Etter litt rekognosering 

finner vi ut at det er mye å undersøke på øya, vi bestemmer å ligge her til i morgen. Vi tar en runde og ser på 

båtbyggeriet som dessverre viser seg å stå til forfall. Her er alt intakt og orginalt og burde vore verna og 

omgjort til museum før det er for seint.Eg og karane går en tur innover i skogen og kommer over ruinene av 

dei gamle kobbergruvene. Spesiell, nesten trolsk stemning inne i den mørke skogen. Naturen har over lang tid 

vokst over og skjuler nesten dei enorme betongruinene etter gruvedrifta. Får litt følelse av å være midt inne i 

et av H.C. Anderssens eventyr fra barndommen.  

Fire NMSK skøyter samlet i Florø 

Omvisning på Kronprins Haakon 

Svanøy båtbyggeri 
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Herland 

Dag 6:  Svanøy - Herland  

Her er meir å utforske og i dag bestemmer eg meg for å gå 

Nordsjøløypa som er ei merka turløype oppover og inn på øya, 

forbi Svanøy hovedgård, «Runekrossen» og videre over fjellet 

gjennom en frodig fauna. «Matrosane» blir livlig med og skvetter 

og snuser både her og der. Morten og mannskapet om bord i 

Von låner pickup en til Tor og kjører inn til hjortefarmen som ligg 

lenger inn på øya. Etter turen sei vi oss fornøgd med Svanøy for 

denne gongen, vi kaster loss, og setter kurs ut mot Herland i Askvoll der Arild 

med skøyta Ringvåg har invitert på krabbe fest i kveld. Blåser friskt utpå i dag,  

dei gamle tre skøytene dansa fint som 3 svaner over Stavfjorden. Vi får plass 

ved brygga til Arild der anker´n venter på oss. Arild reiser ut og drar rykende 

ferske krabber rett fra havet, nybakt loff serveres av kona, og festen på brygga 

er i gang. Dragspelet til Rune kjem også på plass og musikken og allsangen 

gjaller utover Herlandet til langt ut på morgenkvisten. 

Dag 7: Herland – Skjerjehamn – Fonnes 

En våt avskjed med Herland, i dag bøtter det ned, reine «østlandsregnet». 

Turen i dag går gjennom Krakhellesundet, over Sognesjøen, innom 

Skjerjehamn for å hilse på kongen, og videre til Fonnes der 

Morten kjem fra. Ikkje lenge etter vi kasta loss frå Herland skinner 

det av og blir reine godværet, sola skinn frå klar himmel. Flott 

over Sognesjøen og nedover mot Skjerjehamn. «Damperen 

Thorolf» fra Ålesund fikk seg en smell her 31. juli 2018 på tur til 

Bergen da den grunnstøtte utenfor Skjerjehamn, det gikk heldigvis 

fint uten store skader. D/S THOROLF er i dag det eldste dampskip 

av tre i Skandinavia. D/S Thorolf er bygd av skipsbyggjaren 

Andreas Svoldal,  Rosendal, I  1910-1911, men fullført ved 

Brunholmen Mek.Verkstad i Ålesund.  Skipet vart tinga av 

tekstilfirmaet O. A. Devolds Sønner A/S i Langevåg. Bedrifta nytta 

skipet til å frakte seljarar, prøveartiklar, råmateriale og ferdige 

produkt langs kysten av Noreg, frå Sørlandet til Finnmark. 

Firmaet åtte og brukte  D/S Thorolf til slutten av  sekstiåra, då det 

forliste. Seinare skifta D/S Thorolf eigarar, vart reparert og gjort 

sjødyktig. I 1988 vart stiftinga D/S Thorolfs Venner etablert, og 

overtok skipet. 21. mai same år  førte  medlemmane skipet 

tilbake til Langevåg, og med stor entusiasme tok dei  til  med 

omfattande restaurering. Sommaren 1991 var D/S Thorolf 

igjen sjødyktig.  Maskinen, skroget og 

alt utstyret ombord var dei same som 

for 80 år  sidan, berre  nokre få delar 

var skifta ut på grunn av råte og rust. 

I  1998 vart det  oppdaga  omfattande 

roteskader i tillegg til omfattande 

skader på kjelesystemet 

og  båten  måtte gjennom 

ei  omfattande restaurering. No er båten igjen sjødyktig.  Vi finn oss plass ved 

brygga i Skjerjehamn der bror til Morten  og ho gamle mor tar i mot oss.  Dei har 

tatt turen fra Fonnes for å møte oss.   

Svanøy hovedgård 

Gjennom Krakhellesundet 

D/S Thorolf

Skjerjehamn 
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Funn av to steinalderboplasser i 1923 viser at det har bodd folk her i uminnelige tider. Etter hvert 
som Bergen vokste fram som handels- og sjøfartsby økte også trafikken til og fra byen. Det var naturlig for 
handelshusene i byen å etablere kremmerleie langs kystleia, og fra ca. 1640 har vi sikre kilder på at det var 
kremmerleie på Skjerjehamn. Langs leia ble det etter hvert utviklet et skyss-system med skyss-skiftestasjoner, 
hvor Skjerjehamn var med. Innføring av eneveldet i 1660 gjorde sorenskriver og fut til hovedpersoner på 
tinget, og det medførte at tingene (høst-, vår-, sommer- og vinterting) etter hvert ble lagt til etablerte 
kremmerleie på grunn av «bekvemmelighet». I 1697 vet vi at tinget ble lagt til Skjerjehamn og det ble 
bygget Tingstove og Borgstove i tillegg til de bygningene kremmerleiet hadde fra før. 
Rundt 1840 gjorde dampskipene sitt inntog i kysttrafikken og Skjerjehamn ble i 1843 etablert som 
dampskipsstopp. Med sin spesielle plassering ved utløpet av Sognefjorden ble Skjerjehamn etter hvert et 
naturlig sted for stopp, båtskifte og omlasting av varer.   
Trafikken ble utnyttet av eierne, som bygde ut Gjestgiveriet på Skjerjehamn, kai, hotell, trelastlager og butikk 
på holmen, som nå er knyttet til hovedøya med en fylling. For å yte service til fiskeflåten ble det også etablert 
telegraf, notbarkeri, slipp og mekanisk verksted. Det mekaniske verkstedet slippet båter opp til 70 fot og 
produserte en glødemotor på 3 hk med navnet FØNIX. Det ble drevet tørking av torsk (torskeberg) og oppkjøp 
av fisk og skalldyr. Fra Skjerjehamn eksporterte eier Otto Schreuder fra ca. 1880 laks, kveite, levende ål og 
hummer til kontinentet (Hamburg) og England. Han var en pioner på dette området, og som stortingsmann i 
tida 1903–1906 var fanesaken hans å bedre rutetilbudet til kontinentet og England. 
Rundt 1920 var det så godt som ingen veier i distriktet, og handelsstedet på Skjerjehamn var omtrent uten 
konkurranse fra landtransport. Dette var Skjerjehamns «glansperiode». Etter andre verdenskrig ble det bygget 
veier og grunnlaget for Skjerjehamn ble endret. Sakte men sikkert tapte Skjerjehamn næringsgrunnlaget sitt. 
I 2005 ble Skjerjehamn kjøpt av oppdretter Ola Braanaas, som nå har rustet opp handelsstedet til en 
modernisert utgave av et samlingspunkt langs sjøleia. Etter en god middag her hiv vi laust og går siste etappe 
ned til Fonnes, heimstaden til Morten, som ligg i nærheten av Mongstad og som e målet for turen. 
Dag 8:   Fonnes 

Vi ser vi oss litt rundt på Fonnes, vaskemaskina i leiligheta til Morten får kjørt seg, og litt proviantering blir det 
også tid til. Eg og «karane» rusla litt rundt på Fonnes, en fin liten plass. Vardetangen som er Norges Vestligste 
fastlandspunkt blir besøkt. En fin spasertur på godt 
opparbeida turstier, et virkelig flott 
rekreasjonsområde, turstien går b.l.a. via en flott 
badestrand. På tilbaketuren går vi nedom kaianlegget 
som tilhører Morten og broren og får en flott 
omvisning av anlegget og snurperen Fonnes. 
Dag 9:  Tur til Hellisøy og Fedje 

Bror til Morten tar oss med på tur til  Hellisøy 
fyrstasjon og Fedje. Hellisøy fyr er ein freda fyrstasjon 
frå 1855. Fyrstasjonen ligg på ei eiga øy, eit steinkast 
over Fyrsundet frå øya Fedje. Eit besøk her, tek deg 
tilbake til den tida fyrvaktarar og fyrassistentar budde på fyret. Lenge budde òg familiane deira ute på 
Hellisøy. Fyret blinkar framleis, men det har ikkje vore folk stasjonert her sidan 1992.  Tankane går tilbake til 
oppvekståra og turane med Viking ut til kystfyra Erkna og Storholmen med forsyninger og mannskap. Huska 
spesielt måten forsyninger og fyrvokterne blei heist i land ute på Storholmen. Storhavet står rett på. Alltid 
drag i sjøen å ta hensyn til når onkel Arne manøvrerte Viking oppunder betongkaia med baugen der 
forsyninger og mannskap raskt blei hekta på håndvinsja på kaia og heist 10-15m rett opp på kaia. Her var det 
presisjon og hurtighet som gjaldt. Lasta måtte være klar av rekka før Viking bakka ut igjen for full maskin før 
neste brottsjø laga seg til bak båten. Skal ikkje 
tippe på turtallet på Volda´n som ofte blei 
pressa hardt under disse manøvra. Fyrvokterne 
blei heist opp i et tau med ei fjøl i enden med 
frådende sjø under seg.  Kunne ikkje sjå verken 
redningsvest eller sikringsline, hadde vel blitt 
«bura» inne for sånt i dag.                      

Fonnes 

Hellisøy fyr 
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Hellisøy fyr vart tent i 1855. Det karakteristiske støypejerns tårnet har ei 
høgd på 33 meter og ei lyshøgd på 46 meter over høgvatn. Dette fyret var 
det andre støypejerns tårnet som vart bygd i Norge. Den nedste delen var 
levert av Bærums verk, og den øvre delen av Horten Mekaniske Verksted. 
Sjølve fyrtårnet er bygd av 1-toms jernplater og er fora med 35000 
murstein. Dei to nedste etasjane er så å seie fylte med stein. Det var eit stort 
prosjekt og opptil 95 mann arbeidde på fyranlegget i byggeperioden.   
I 1954 vart fyret elektrifisert med straum frå land. I januar 1989 vart Hellisøy 
fyr automatisert, men på grunn av dei meterorologiske observasjonane vart 
ikkje fyret nedbemanna før i 1992. 
Det vart og bygd bustadhus for fyrvokteren og familien hans, og til 
"fyrkarlen". Denne bustaden brann ned i 1902, og året etter vart det oppført 
to nye hus, eitt til fyrvokteren og ett til fyrvaktar assistenten. I mange år 
heldt dei eit par kyr og sauer her ute. Det vart og oppretta meteorologisk 

stasjon 1924, men denne tenesta er no automatisert. Fyrmeisterbustaden vart modernisert og ombygd i 1968, 
og det vart innreidd hybler og fellesrom.  
 

Fedje – «Landsbyen i havet», er en liten øykommune på ytterste vestkyst av Hordaland. Folk bor tett i tett 
rundt havnen i nord, men totalt bor det kun 600 mennesker på øya. Fedje har en utstrekning på 7,4 km2. I 

tillegg kommer over hundre små øyer og 
skjær. 

Dei mektige torvmyrene, som dekker til og 
med bakkane i det låglendte landskapet på 
Fedje, har hatt 3500-4000 år på å veksa fram. 
Torva vart ei god varmekjelde for folket på 
Fedje. Frå heile øya er det henta ut torv til 
brensel, eksportert til Bergen, og det var torva 
som førte til at Fedje hadde jernbane fleire år 
før Vossebana kom. Eg ser at Fedje har mange 

felles trekk med Vigra, den flate øya nord for Ålesund som eg kjem frå. På Vigra var det også torvproduksjon 
med eiga jernbane som frakta torva om bord i fraktebåter og frakta inn til byen.  Her gikk dei flatbotna 
lekterane inn på den lang grunne sandbanken i Blindheimsvika, blei lasta frå jernbanevognene og gikk ut igjen 
når dei flotna på flo sjø. Torv e eit godt brensel som varma godt og kan sammenlignes med den gamle 
«koksen» av kull. Da eg var «guthyn» var vi med onkel i torv myrane og spadde torv og kjørte torva heim med 
traktor når den var tørr. Ein gong hadde lensmannen fått nyss i at sjåførane på traktoren ikkje hadde verken 
førerkort eller var gamle nok til den slags, vi blei vinka til sides og stoppa. Vi var ikkje høge i hatten min nevø 
og eg når vi på denne måten fikk stifte bekjentskap med lovens lange arm for første gang. Til vår store 
overraskelse fikk vi lov å kjøre videre, uten prikker, med lovnad om å parkere traktoren når vi kom heim.  

Men om torva var viktig for folket på Fedje, var havet viktigare. Innsiget av sild i dei store sildeperiodane frå 
1700-talet og fram til byrjinga av 1900-talet gav gode inntekter. Når vårsildfisket svikta, var heimefisket kring 
øyane etter sei, torsk, lange, kveite og brosme redninga. Lenger ute låg rike fiskegrunnar som ”Kveitehavet”, 
”Lineberget” og ”Karahavet.” 6000 åretak tok det å koma på «Kveitehavet».  På slutten av 1930-talet starta 
kvalfangsten; ei viktig næring for fedjingane. Fangsten fann stad først i lokale farvatn, men etter kvart under 
fjernare himmelstrøk som Vesterhavsøyane og Barentshavet. Over 200 fugleartar er observerte på Fedje, som 
har den største bestanden av grågås i fylket. Gode turstigar går gjennom eit landskap prega av torvtaking, med 
fint høve til å kombinera ferskvassfiske og havfiske. Frå Kræmmerholmen i nord til Storemark og Æsjær i sør 
kan du følgja Nordsjøløypa – Nortrail – som er ein del av det europeiske løypenettet av turvegar i 
kystregionane kring Nordsjøen. Vi tar en tur over sundet med kabelferja som er sjølbetjent. Vi finn en liten 
uterestaurant ved kirka og får oss litt mat og noe kaldt å drikke i det fantastiske været. Etterpå tar Alvin oss 
trygt tilbake til Fonnes med Saga´en, vi måtte nøye oss med plastbåt i dag. Vi tar revansj i kveldinga, Morten 
tar oss med en tur med Havlyd. Vi går innom Kilstraumen og utom Vardetangen før vi går tilbake til Fonnes. Ei 
fin avrunding av en innholdsrik dag med mange flotte inntrykk. 

Fortsettelse følger…. 



Langs norskekysten sommeren 2020:  
«På rømmen» til Vestlandet 

                                                                     - Skipper Arnulf med Matrosa Anne -  

Antares er på en snaut tre måneders seilas langs norskekysten i denne Coronna-sommeren da alle 
stevner og arrangementer er avlyst. Vi tøffer likevel over til Vestlandet der avstanden mellom båtene 
er større enn østpå. Reisebrevene fra våre opplevelser langs kysten, deler vi her stykkevis med 
Skipperpostens lesere utover vinteren. (Mange flere foto fra turen er også å finne på NMSKs Facebooksider). 

Søndag 14. juni, fra Mandal til Imsasundet v/Lindesnes, 10 nm  
Strålende sol og varm, frisk bris fra nordøst i Mandal. Skippern på sykkeltur ser at Sjøsanden er perfekt i dag. 
Vi går ut til den nydelige stranden med våre halvbleke skrotter, for å bade. Skippern mener å være hensynsfull 
med omgivelsene når han monterer en form for badebukse på kroppen. Men Matrosa er sterkt uenig. Den 25 
år gamle speedoen vekker hennes gremmelse, med råtten strikk og tekstilareal tilpasset en betydelig slankere 
kropp. Vel – badet blir gjennomført, men tilbake ombord skjuler 
jeg speedoen (godt) i klesskapet noen år til! På tur ut fra Mandal 
møter vi to sjekter der det vinkes heftig. Vi er gjenkjent fra 
Skalldyrfestivalen i fjor – en minnerik opplevelse med festivalens 
nye fokus på trebåter og motorer.  Imsasundet er en perle som 
berører meg hver gang vi kaster anker der. Det er utrolig vakkert 
(!) og fredfylt her vi blir liggende dørgende stille midt i sundet. 

Mandag 15. juni, til Rekefjord, 40 nm  
Blikkstille morgen. Vi nyter en deilig morgensol før ankeret heises kl 0730. Havet er flatt nesten hele turen 
rundt Lindesnes og Lista, men havstrømmen jobber mot oss 1,5-2 knop hele turen i dag. Rekefjord er lett å få 
øye på langt unna. Siden forrige gang jeg var her,  har «Rekefjord Stone» tygget opp en hel fjellside. Dette 
steinbruddet lukter store penger! (Tilsetting i asfalt og betong). Gjestehavna er suveren, men her finnes ikke 
en eneste gjest – hverken norske båter på gjestebrygga eller tyskert i «fiskeutleilighetene». Ikke en eneste 
åpen båt med stående fiskestenger og -fiskere er å se!  
Johnny Nesvåg jobber på losbåten som er stasjonert her, og 
kommer bortom Antares. Vi er gjenkjent, og han avslører at han 
vet mye om oss, og om Norsk Motorskøyteklubb. «Hvis dere 
stikker bortom museet mitt i Nesvågen i morgen, og tar mange 
fine bilder, så melder jeg meg inn i klubben», sier han. 

Tirsdag 16. juni, til Egersund, via Nesvåg, 15 nm  
Rekefjord har sine egen «havnesjef». Han flakser og forfølger de 
fleste som nærmer seg kjerringa. Hun ligger på reiret, på en liten 
holme lengst inne i fjorden. Alle de 15 andre svanene i området 
får smake hans bitt der han jager dem av gårde. (Vi ser bl.a. at 
han hang seg fast i rumpa på en årsgammel unge som forsøkte å 
rømme). Vannskutere får også gjennomgå, med et spetakkel av 
brusende vinger når han flakser rett mot dem. Og vi 
applauderer! Nesvåg sjø-og motormuseum, here we come! Den 
trange fjordarmen som skjuler denne skatten av et museum, 
åpner seg. Vi er observert, og på kommunekaia tar Johnny i mot 
tampene våre. Han gir en kort innføring i museet som bestandig 
står åpent, før han og sønnen fyker avgårde på en jobb.  
Jeg var her for to år siden, men opplevelsen med dette 
fantastiske museet er like stor. Et fantastisk museum som gir 
meg noe av de mest interessante kystkulturopplevelsene jeg kan 
tenke meg! Vi legger igjen en liten bunke med Skipperpostens 
utgivelser de siste par år – også oktobernummeret fra 2018, der 
Johnnys skøyte Sjødis har forsiden.  

Imsasundet 

Nesvåg Sjø- og Motormuseum 

Havnesjefen foran 
"båtgarasjene"  
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Egersund tar oss vennlig i mot. Antares «faste plass» foran 
redningsskøyta «Jebsen» er ledig, og det går ikke mange minuttene 
før Affen dukker opp. Hyggelig gjensyn! Tore og ølkjører Per Ole blir 
også sittende sammen med oss på fordekket utover kvelden, der vi 
lesker oss med Berentsen bryggeris mange velsmakende sorter.  

Onsdag 17. juni, i Egersund   
Dagens trim utøves på- og med sykkel…på nakken. Turen opp til 
«Dammene» i Egersund er bratt, men der oppe er det vakkert. Flere 
vann og dammer tilrettelagt for bading passer utmerket i dagens 
varme. Turveier lokker meg litt langt, så et par kilometer må sykkelen 
bæres på nakken.  Nedkjøringen er verst. Kjempebratt, og jeg som 
ikke stoler helt på bremsene! (etter at jeg i fjor fant «en løs skrue»!)  
Inn på havna siger Albatros – også en medlemsbåt i NMSK. En 
hyggelig  overraskelse å treffe Lars og Liv, igjen! Vi skulle jo vært 
samen på Kyststevnet i Bergen denne sommeren – som dessverre ble 
avlyst. Men Vestlandsturen tar de likevel.  
Ole og Natalia er på rømmen - fra Kverneland der doktor Ole jobber 
p.t. som vikar. De rømmer fra Jærens stramme møkkalukt (gjødsel), 
og foretrekker sildoljelukta i Egersund og rekelukta fra Antares 
middagsbord. Natalia blir igjen om bord når Ole må tilbake til 
stanken. Hun blir med oss til Stavanger i morgen. 

Torsdag 18. juni, til Stavanger, 53 nm  
Avreise etter frokost, i sol og varme. Natalia vil fiske når vi går ut 
Nordagapet for å runde Jæren. Det er ikke enkelt fra Antares. Enten 
går den med for stor fart, eller så blir den liggende å rulle. Natalia får 

en stor Horngjel (sverdfisk) på kroken akkurat når oljetrykksalarmen 
uler. Den er dårlig justert og misliker rulling og lavt turtall. Så da 
settes kurs ut mot havet. Men de duvende dønningene er heller ikke 
noe stas for Natalia. Sjøsyken treffer henne, og resten av turen 
tilbringer hun hovedsakelig i køya. Inne i Stavanger havn ser vi i år 
heldigvis ingen av de gigantiske, utrivelige cruiseskipene som gir 
solformørkelse i den vakre Vågen. Antares finner sin «faste plass» 

…nesten ledig. Noen små båter må selvsagt flytte litt på seg, men…. Natalia blir hentet av doktoren, men det 
øvrige mannskapet selvmedisinerer seg. Og resten av kvelden tilbringes på Cardinal!   

Fredag 19. juni, i Stavanger   
En enda varmere dag i dag! Albatros og Ingolfs Ocean Alexander dukker opp i havna her også. Hyggelig! Ingolf 
vandrer ganske sakte forbi oss på kaia, og hevder han bare skal ta et foto. Men raskt blir turens formål endret 
til «en tur til apoteket». Medisin inntas på Antares, og han har en god forklaring til kona på hvorfor turen 
drøyde litt lenge. Vi koser oss i byen hele dagen.   

Lørdag 20. juni, til Langøy, 4 nm  
Nå har vi fått nok av by! Avreise i regn, uten annet mål enn å 
ligge på svai. Langøy har et vakkert friområde, og der ser vi 
at det finnes flotte brygger for fritidsbåter. De er imidlertid 
overfylt med ... båter, så vi kaster anker. Dagens jobb er å 
defokusere på de tre små hurtige ribbene, med barn (!) som 
spiller høy musikk, rundt og rundt og...  Regnværet har 
avdekket betydelige lekkasjer fra dekk og ned i byssa. Ikke så 

underlig, så varmt som det har vært den siste tiden. Treverk og nater liker ikke slikt!  
Søndag 21. juni, på svai ved Langøy   

Sol og varmt, igjen. Vi opplever veldig båter her vi ligger ganske nært Stavanger by. Og ekstra mange scootere. 
Ribber og skuterne har både små og store førere, og alle vet hvor gasshåndtaket sitter. Uforsvarlig og 
støyende! Snøskuterførere kaller NMSK-skipper Steffen disse villmennene!  
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Havsula rømmer! Men "rullebanen" er lang. 

Natalia og Matrosa koser seg i Vågen 

Redningsskøyta i Egersund rykker ut. 

Albatros 

Reker på akterdekket, i Egersund 
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Skippern sliter hull på huden ( albuer og knær) når det som kan se ut som dårlige nater – åpnes, renses, 
pusses, tapes, og fylles med Simpson natemasse. Etter noen timer påfører jeg et tynt lag olje som forhåpentlig 
tørker før nattas meldte regn –igjen. 
Kroppen tilføres smertestillende medisin fra apoteket – ikke fra Polet - før kroppen treffer køya.  

Mandag 22. juni, Ryfylke: via Stavanger, til Helgøysund  og deretter til Nedstrand, 24 nm  
Nye nater hjalp godt mot nattas kraftige regn, men ikke helt. Ny nate-runde får tas seinere, for nå skal 
Matrosa hjem. Hun leies ut av båten av skippern og får et farvelkyss, der hun stiger i land på kaia i Stavanger 
sentrum, for å ta rutebuss til Sola. Hun sier selv at hun tror skippern gleder seg veldig til å være om bord noen 
dager alene, men de tankene forsøker jeg med galanse å dempe! (selv om de er helt korrekte).  

Antares har kjørt 350 nautiske mil siden dieseltankene ble fylt i hjemmehavna (kr 7,50 pr liter). Nå tyder 
nivåstanden på at kredittkortet snart må mosjoneres. Jeg sjekker dieselpriser i området, og som vanlig har 
Helgøysund laveste pris i Ryfylke - kr 7,95.  Dit går ferden. 
Været er nydelig og skippern opplever at livet er herlig….selv 
om tanken på at det mangler en om bord, allerede streifer. 
Fra Helgøysund settes kursen over til nordsiden av Ryfylke. 
Nedstrand er et favorittsted der jeg har vært mange ganger. 
Etter middag setter jeg sammen sykkelen (tar 2 minutter) og 
tråkker oppover mot fjellheimen, til veis ende. Derfra går 
flotte, merkede turstier. I dag får blodpumpa kjørt seg opp til 
Stølanuten, 579 moh. Herlig å sitte på toppen og se ut over 
hele Ryfylke i det vakre været.   

Tirsdag 23. juni, til Skudeneshavn, 30 nm  
Motorskøyta som la seg til i havna i går, viser seg å være det 
siste medlemstilskuddet i Norsk Motorskøyteklubb, M/S 
Naustvåg. Jeg kommuniserte med de ifm. innmeldingen, og 
tar med NMSK-vimpel (slik som alle nyinnmeldte skøyter 
tildeles), når jeg besøker dem. Skipper Steffen og Cathrine 
sitter på dekket til den gedigne, 6 meter brede og velholdte 
svenskeskøyta, og byr på kaffe. Jeg får omvisning, og vi har 
en veeeldig trivelig prat!  
Jeg ønsker igjen å treffe min gode skøyteklubbvenn Knut 
Jørgen fra Sandve på Karmøy, slik vi gjør nesten hvert år. Så da settes kursen mot den beste havna i området – 
Skudeneshavn. Men selv om sola skinner, så har sønnavinden jobbet på havet noen dager. Sjøen er tung og 
skarp når bølgene treffer Antares 
midt i siden utenfor øya Bokn. Jeg 
begynner å lære, så denne gangen 
skifter jeg kurs nitti grader styrbord, 
og runder Bokn på innsiden. Da blir 
Karmsundet mye enklere der jeg 
sniker meg langsmed land, før jeg må passere «Fandens dansegulv» i innløpet til Skudeneshavn.  Inne i havna 
er det alltid stille, men denne gangen er den fylt med 50- 60 fots Princesser som er en rar kontrast til den 
gamle, vakre trehusbebyggelsen. Jeg er heldig og får lagt til på eneste ledige plass. Og som trebåt slipper jeg å 
betale havneavgift! Knut Jørgen kommer på 
besøk og vi får en god prat, før han må hjem og 
ta hånd om kånå Randi, som er klein. 
Men….kanskje vi møtes igjen på sjøen om noen 
dager eller uker. Han har lyst til å møte 
likesinnede med sin vakre skøyte TERNEN, med 
sin Nogva semidieselmotor.  
I dag har jeg «fått igjen på skatti», så istedenfor 
å spandere «silikon i tatti», kjøper meg middag 
på restaurant Smiå. Det beste valg!  

Utsikt utover Boknafjorden, fra Stølanuten 

Naustvåg m Steffen og Cathrine 

Fandens dansegulv utenfor Skudeneshavn 

Skudeneshavns vakre gjestebrygge 
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Austerøya 

Onsdag 26. juni, til Austerøya v/Kårstø, 12 nm  
I dag vil jeg bytte navn og adresse!  Eventyrlig varmt vær, selv så nær havet. 
Kursen settes mot en folketom, vakker vik på en ubebodd øy litt øst for 
Karmsundet. Etter å ha lagt til på en liten flytebrygge, skifter jeg til den 
originale bekledningen som førstemann på denne adressen bar.  Og 
bergensere: jeg mener ikke 5232 Paradis (der vanlig bekledning er regntøy). 
Det er så varmt her omtrent ute i havet, at jeg navnsetter det som mitt eget 
Paradis. Men det lurer også en fare på alle øyene her i området - 
inntrengeren Flåtten! Uten Matrosa til å ta kveldsinspeksjonen, får det 
likevel stå sin prøve. Tror ikke hun vil beskylde meg for et utsvevende liv på 

Haugesunds kneiper hvis jeg blir angrepet av han Flott, for han er jo mye større og styggere enn han Skabb 
eller ho Flatlus. Badetemperaturen er 19 grader. En herlig avkjøling sammen med den alltid tilstedeværende 
havbrisen. Dagens opplevelser vil jeg minnes hver eneste sure høst og vinterdag i tiden framover. 

Torsdag 25. juni, til Haugesund, 13 nm  
Årets varmeste dag på havet langs Vestlandet? Tidlig opp til nyyyydelig morgenstund på dekk, med 
kaffekoppen. Må nytes! Tøffer i Adams drakt, med lyserød rumpe, opp Karmsundet og inn til Haugesund. Da 
er buksa på. Ganske mange gjestebåter i havna, men jeg finner plass foran Scandic hotel. Dagen tilbringes mye 
foan pc’n med skriving av reisebrev, men sterk sol og «pc-skjerm» utløser dessverre migrene. Deilig å ha en 
mørk og kjølig lugar for hvile, før medisinen virker og kjølige forfriskninger frister.  
Matrosa mønstrer på hvert øyeblikk, og jeg må rydde, og oppføre meg….! En kald flaske Cava kan vel hjelpe? 
Fredag 26. juni, til Hiskjo (Bømlo), 21 nm  
Reveljen gikk seint i dag. Ute på byen i natt traff vi to hyggelige, «pensjonerte spesialsoldater» som har 

opplevd mye, men gjerne også ville oppleve ankerdrammen på 
Antares. Artig å høre deres historier! Den ene bedriver i dag å 
skrive bok. Den andre svømmer inn og ut norske fjorder og 
krysser store havstrekninger – uten våtdrakt! 
Turen i dag krysser Sletta og til yttersiden av Bømlo, til Hiskjo. 
Der bor Ingunn og John Magne – entusiastiske medlemmer i 
skøyteklubben.  Hjemmet deres ligger helt i fjæresteinene, i en 
bukt nesten ute i havgapet. For et vakkert sted! Båten deres 
Delphin, en gammel skolebåt, flyttes for å frigi kaiplassen til 
Antares. Og for en mottakelse og gjestfrihet! John og Ingunn er 
sterkt engasjert i å hjelpe mennesker som har det vanskelig. De 
har 7-8 fosterbarn som alle sier mamma og pappa til dem. 
Imponerende! Under en spasertur opplevde vi noe unikt på 
Hiskjo der det bare bor 50 mennesker. Rushtrafikk! Vi måtte ut i 
veikanten for 9 biler etter hverandre, hvorav 7 er lokale, 
konstanterer John. Veiens trafikkapasitet utfordres skikkelig! 
Ferske krabber konsumeres i kveldsvarmen på terrassen. Bosset 

slipper vi utfor gelenderet, rett i kloa til artsfrendene!  
Lørdag 27. juni, til Mosterhamn, 12 nm  
Vi kjører gjennom Kulleseidkanalen der Antares aldri har vært. Vakkert i finværet! Den 1,7 kilometer lange 
kanalen ble bygget i 1856 for å lette båtene sin ferd mellom østsiden og vestsiden av Bømlo. Fascinerende 
hvor stor innsats våre forfedre gjorde for å kunne bo på på den trygge siden av øyene, og kunne ro en kortere 

vei ut til storhavet der fisken bor.  
I Mosterhamn blir vi tatt i mot av hele familien til Johanne og 
Åsleif Totland, inkl. fire døtre. Deres to motorkuttere Havøy og 
Frimann er godt egnet å fortøye utenpå.  Dagen nyter vi med 
hyggelige samtaler på båtdekkene, før vi på kvelden kjører med 
bil hjem til dem. Der serveres vi reker og de største og beste 
sjøkrepsene jeg har sett og smakt. En fantastisk kveld med 
dedikerte båtfolk, der døtrene også er svært aktive. 

Hos Ingunn og John 

Johanne og Åsleif m famlie tar i mot på Havøy 
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Nye medlemsbåter i NMSK  
Etter justering av vedtektene på årmøtet i mars 2018 har medlemstilgangen til NMSK vært på 126 
nyinnmeldte båter. De er alle blitt presentert i Skipperposten siden den gang. Her vises de 6 siste siden 
oktobernummeret i 2020. Alle medlemsbåtene er fyldigere presentert i «Fartøyregister» på vår hjemmeside 
https://nmsk.no/fartoyregister/.   

- Noen medlemsbåter har vi mottatt mye informasjon om, mens andre vet vi lite om - ennå. Vi håper denne 
introduksjonen inspirerer både nye og gamle medlemmer til å sende historikk og bilder om båtene til redaktøren! 

BRODD 
(Roger Bronken, 2428 Søre Osen, (Hitra) 

FEIE 
(Terje Engvik, 6521 Frei/Kristiansund) 
(solgt av NMSK medl. Robert Voldnes) 

RITA 

(Knut Hoff, 1513 Moss/Jeløya kystlag) 
 

 
(Mangler foto)  

33 fot snekke fra 1887! 

RØSTHOLMEN 
(Freddy Brendø, 6905 Florø) 

(solgt av NMSK medl: Øystein Øvrebø) 

SIRI 

(Jan Richard Becke, 3238 Sandefjord) 
(tidligere NMSK-medl.båt: SJØBLOMSTEN) 

SOLBRIS 
(Yngvar Moe, 3127 Tønsberg) 

 

 
 

Kommer i 2021: Nye NMSK medlemsprodukter 
 

 

T-skjorte 
Emblem på erme + båtnavn 
på brystet (etter ønske). 
Standard størrelser – for 
herre/dame/barn  

Pris u/m navn:  kr 200/250 
 

 

Kaffekrus 
Emblem og evt. båtnavn på 
andre siden 
(bedre illustrasjon kommer neste nr.) 

Pris u/m navn: kr 100/150 
 

(skisse) 

Devold Original 
Islender 

Emblem på skulder, 6 størrelser 
Pris: kr 1500 

https://nmsk.no/fartoyregister/
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NMSK profilering 
 

Styret erfarer at vår reetablerte hjemmeside http://nmsk.no/  med bl.a  arkivene «Fartøysregister» og  

«Skipperposten» er viktige aktivum i rekrutteringen av nye medlemmer. Det er også våre medlemseffekter 

https://nmsk.no/medlemseffekter/. Effektene som vises under kan bestilles gjennom post@nmsk.no eller til 

styremedlemmene Tor Anders eller Jorun (se siste side), eller kjøpes på samlinger.  

Det er subsidierte priser på vimpler. På alle effekter som må sendes pr post, kommer porto i tillegg til  

oppgitte priser. Betalingsmåte avtales ifm. bestillingen.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Picue skjorte 

med NMSK merke på  

brystet. 

Størrelser M, L,  og XL 

Pris: kr 200,- 

 

Luemerke 

20x20 mm, i messing m nål på baksiden 

Passer til skipperlua 
Pris: kr 50,- 

        
 

NMSK  
båtplakett 
Tilsendes alle 
nye båtmed-
lemmer når  
kontigenten er 
betalt.  
Regn med litt 
leveringstid. 

Fleecejakke 

med NMSK logo brodert på 

brystet. 

Str M, L, XL og XXL 

Pris kr 450,- 

 
Dette er den nye fleecejakka 

som vi anskaffet i 2019. Den 

er relativt kroppsformet, 

passe fyldig fleecce og har 

ytre lommer med glidelås 

samt innerlommer.  

Kvaliteten er veldig god! 

 

Medlemsrabatter 
Malerstua (Slependen/Bærum) 15% på alle fullpris varer, unntatt 

bunnstoff. 

Regionol Trading (Strømsv 318 på Alna i Oslo)  

10-35%  på oljer/fett/kjemi, filtere, maling og bunnstoff, malingsverk-

tøy og startbatterier. (30% på Texaco motoroljer!) 

Sotranot AS (Sartor Storsenter, 5353 Straume) - en butikk som selger 

alt fra fiskeutstyr, sjakler, skrog gjennomføringer, maling lakk. lense-

pumper osv. Det de ikke har, skaffer de. En butikk med skikkelig kun-

deservice.  

Star Maling/Carboline i Drammen/Lierstranda 

NMSK sine medlemmer får 30% rabatt. De fører også Owatrol 1 og 2.  

http://nmsk.no/
https://nmsk.no/medlemseffekter/
mailto:post@nmsk.no


Navigasjon  
- watchtower online library og Sjøfartsdirektoratet - 

Som beskrevet i Skipperpostens mai-nummer ser vi at våre forfedre 

hovedsaklig navigerte ved bestikkregning, navigering ved hjelp av 

himmelen, og forståelse for utnyttelse av vinden. 
Bestikkregning 
Denne utregningsmåten betinger at navigatøren kjenner til *fartøyets startpunkt, * dets 
hastighet og * dets kurs (fartsretning). Det var enkelt å finne startpunktet. Men hvordan kunne man 
bestemme fartøyets kurs? 
I 1492 bestemte Christofer Columbus kursen ved hjelp av et kompass, et instrument som ble tatt i bruk i 
Europa først på 1100-tallet evt. Men de første losene hadde ikke noe kompass. De måtte navigere ved hjelp av 
solen og stjernene. Når skyene vanskeliggjorde sikten, orienterte sjømennene seg ved hjelp av de lange, 
regelmessige havdønningene. De fulgte med på hvordan dønningene beveget seg i forhold til solens og 
stjernenes oppgang og nedgang. 
Hvordan regnet de ut hastigheten? Én måte bestod i å beregne hvor lang tid det tok for fartøyet å passere en 
gjenstand som var blitt kastet ut i vannet fra baugen. En senere, mer presis metode gikk ut på å kaste over 
bord et trestykke som var festet i en line hvor det var knyttet knuter i en viss avstand. Det flytende trestykket 
trakk linen ut etter hvert som fartøyet beveget seg framover. Etter en bestemt tid ble linen dratt opp, og 
antall knuter som var blitt trukket ut, ble telt. Dette viste fartøyets hastighet i knuter, eller knop — antall 
nautiske mil pr. time — en måleenhet som fortsatt brukes. Når navigatøren kjente til hastigheten, kunne han 
regne ut hvor langt fartøyet hadde seilt på en dag. Han trakk så opp en linje på et draft, et sjøkart, som viste 
framdriften langs den valgte kursen.  
Havstrømmer og sidevinder kunne naturligvis føre til at fartøyet kom ut av kurs. Navigatøren beregnet og 
journalførte med jevne mellomrom de korrigeringene som var nødvendige for at fartøyet skulle holde stø 
kurs. Slik fortsatte han hver dag — han målte, beregnet og tegnet. Når de til slutt kastet anker, utgjorde disse 
daglige anmerkningene på sjøkartene en journal over hvordan fartøyet hadde nådd fram til sitt 
bestemmelsessted. Det var slik bestikkregning Columbus gjorde bruk av da han for over 500 år siden drog fra 
Spania til Nord-Amerika og tilbake. De nøyaktige kartene han tegnet, har gjort det mulig for sjøfolk i dag å ta 
den samme ruten. 

Navigering ved hjelp av himmelen 

Hvordan brukte navigatører i gamle dager himmellegemene for å navigere fartøyene sine? Solen står jo opp i 
øst og går ned i vest. Ved daggry kunne sjømennene måle solens posisjon i forhold til de stjernene som 
fortsatt syntes, og derved finne ut hvor mye solen hadde flyttet seg. Om kvelden kunne de måle hvor de 
befant seg i forhold til Polarstjernen, som står så å si like over Nordpolen i skumringen. I sør kunne de 
lokalisere Sørpolen ved hjelp av et klart stjernebilde som er kjent som Sydkorset. En klar natt kunne derfor 
sjømenn på alle verdens hav kontrollere sin posisjon ved hjelp av minst ett referansepunkt på himmelen.  
Men dette var ikke de eneste veiviserne på himmelen. Polynesierne og andre sjøfarere på Stillehavet, for 
eksempel, kunne lese nattehimmelen som et veikart. En av teknikkene deres gikk ut på å sette kursen mot en 
stjerne som de visste steg opp over eller ned under horisonten i den retningen som deres bestemmelsessted 
lå. For å forvisse seg om at de holdt stø kurs, sjekket de i løpet av natten også andre stjerners posisjon i 
forhold til hverandre. Hvis de kom ut av kurs, kunne stjernene på himmelen vise dem hvordan de skulle 
korrigere kursen. 
Hvor pålitelig var dette systemet? I en tid da europeiske sjøfolk ofte holdt seg tett inntil kysten i frykt for å 
styrte utfor kanten av jorden, som de trodde var flat, foretok sjøfolk i stillehavsområdet tydeligvis lange 
krysninger på det åpne hav mellom relativt små øyer. For over 1500 år siden forlot for eksempel noen 
polynesiere Marquesasøyene og satte kursen nordover det vidstrakte Stillehavet. Da de så gikk i land på 
Hawaii, hadde de tilbakelagt 3700 kilometer! Hawaiiske folkeeventyr forteller om polynesiske sjøreiser 
mellom Hawaii og Tahiti i gammel tid. Noen historikere sier at disse beretningene er legender. Sjøfarere i vår 
tid har ikke desto mindre foretatt den samme sjøreisen og navigert ved hjelp av stjernene, havdønningene og 
andre naturfenomener - uten navigasjonsinstrumenter.  -34- 



“Den flyvende SKREIEN”  
Foto: Anne Nygren 

En båteier …..va så uheldig å knekke en bolt. Å han rente til 
Biltema å sporte ei jente som jobba der om ho hadde 
grisepikk. Det var da helvete begynte…. 

”Ola kom hjem med en flott damesykkel – Kor har du 
funnet tak i den spurte mora? 
Æ satt i skogkanten og flørta med ho Petra, også tok ho av 
sæ buksa og sa at æ kunne få det æ ville ha. Da tok æ 
sykkel’n. 
Det gjorde du rett i Ola sa mora. Det er ikkje sikkert buksa 
hadde passa vet du!” 

 

Nest sist  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Viktige nyheter på hjemmesiden  
nmsk.no vil ofte speiles på 
klubbens  Facebook side! 
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“Tanken har måkevinger, havet stanser den ikke”! - Henrik Ibsen 



• 13. mars 2021 NMSK årsmøte og årsfest i Skur 28 Oslo Maritime kulturhavn
• Primo mai 21 NMSK vårsamlinger – regionalt 
• 11-13. juni 21 Hardanger trebåtfestival i Norheimsund 
• 1-4. juli 21 Skudefestivalen i Skudneshavn 
• 22-25. juli 21 Forbundet Kystens landsstevne i Moss/Jeløy kystlag 
• 5-7. august 21 Risør trebåtfestival
• 20-22. august 21 Trebåtfestivalen i Ulsteinvik
• Medio september NMSK høstsamlinger - regionalt

PS: Meld fra til redaktøren hvis du vet om flere relevante arrangementer/festivaler for NMSK-
båter!

 NMSKs styre 2020-2021: 
  Styreleder: Thomas N Bjønness tlf 90529911, e-post thomas@trendegfrisk.no 
  Styremedlem: Arnulf Wibe  tlf 99598964  e-post arnulf.wibe@online.no 
  Styremedlem: Jorun Krüger  tlf 48047966  e-post jorun.camilla.krger@vtfk.no 
  Styremedlem: Ottar Joakimsen tlf 95899640  e-post ottjo07@gmail.com  
  Styremedlem:  Kjartan Fønstelien tlf 91548909 e-post kjartanfonstelien@gmail.com 
Styremedlem:  Tor Anders Jahre tlf 90519929 e-post tormur@online.no  

 Hjemmeside: http://nmsk.no   e-post: post@nmsk.no 

STYRE OG STELL 

MEDLEMSAKTIVITETER 

Jorun Ottar Thomas 

 M/SVannbukk  
 og M/S Baldur 
 på Håøya i   
 Oslofjorden  
 vinteren 1993 

Kjartan Tor Anders Arnulf
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